quoque inaniter gloriari qui perfectus erat. Perfectus, inquit, es et numeris omnibus expletus? quid virtutem ostentas? noverit Deus rem. » Beatus est qui non judicat seipsum in eo quod probat. » Hoc est, in eo quod probaverit utrum hoc modo an illo sit agendum: puta utrum hoc sit edendum annon sit edendum. Quomodo autem hoc erit? Ex conscientia pura. Ubi enim dixisset: « Apud temetipsum habe fidem, » ait: etiamsi omnes te accusent dispensatorie quidpiam agentem, aut propter salutem fratris tui, modo tua conscientia non accuset te, beatus es. Ex his sane infirmum clam percutit. Nam si ex conscientia est fidelium corona et felicitas, utique et condemnatio. Ne ergo ex dijudicatione ob necessitatem vestiarius, inquit. « Qui non judicat seipsum. — Objectionem solvit. Quid ergo dicetaliquis, an propter infirmum neque ego edam? num ad ipsum accedam? Num ipsi similis efficiar? Ad hoc ergo propemodum dicit, Absit. Nam fides tua coram Deo pura est et incorrupta manet. Deinde, quid dico, inquit, quod nihil ex hoc nocenti recipias, et quod fides tua maneat coram Deo? etiam puritatem tibi ipsi concilias, si propter fratris utilitatem ac salutem non vescaris. Beatus, inquit, qui non condemnat seipsum in eo quod probat, hoc est, qui conscientiam suam habet sibi attestantem: non in hoc solum quod propter fratris salutem a cibis abstinet: verumetiam in omni simpliciter bene, quamcunque exacta probatione perpenderit bonam esse: deinde illam fecerit conscientiam habens attestantem: talis beatus est; ~~393~~ tantum abest ut nocumentum aliquod hujus gratia recipiat. « Qui vero dijudicat. Hoc rursum ad sanum in fide. Cur enim illum cogis edere qui nondum confirmatus est? an nescis quod is qui dijudicat, si ederit condemnatus est; quia non ex fide edit, sed ex necessitate aut pudore? neque enim credidit illud purum esse, et ita edit. Cur ipsi ergo condemnationis causa efficiaris, cogens ipsum ad edendum, cum patiat offenciculum. Deinde postmodum affirmando dicit quod quidquid fecerit quispiam non ex fide, in eo peccat.

XVI, 25-27. « Ei autem qui potens est vos confirmare juxta Evangelium meum et praedicationem « Jesu Christi: secundum revelationem mysterii, « temporibus aeternis taciti, nunc vero manifestati: « et per Scripturas propheticas secundum praecceptum aeterni Dei, ad obedientiam fidei, per omnes gentes agniti, soli sapienti Deo per Jesum « Christum, cui gloria in saecula. Amen. »

Hyperbaton est: « Ei autem qui potens est vos confirmare in saecula. Amen. » — « Vos confirmare. » Precatur deinceps pro imbecillibus. Nam precatione illis opus erat vel consilio. Dicens autem « confirmare, significat eos vacillare. Deinde modum etiam confirmationis inducit. « Juxta Evangelium meum. » Ut ita, inquit, vivant sicut jubet Evangelium. — Item alio modo. Post admonitio-